
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins ..................................................................................................................................................................2 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 
 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 1º de julho de 2009. Edição n° 225 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 225 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 301/2009 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em cumprimento 

ao que determinam os artigos 11 e 25, inciso X, letra “a”, da 

Lei nº 7.669/82, com a redação dada pelas Leis nºs Lei 

11.168/98, 11.350/99, 11.734/2002, 12.497/2006 e 

12.796/2007, NOMEIA os seguintes Procuradores de Justiça 

para comporem o Egrégio Conselho Superior do Ministério 

Público, eleitos pela classe do Ministério Público, para a ges-

tão 2009/2011, como titulares: Eduardo de Lima Veiga, Aní-

zio Pires Gavião Filho, Fábio Bidart Piccoli, Denise Maria 

Netto Duarte e Mario Romera, e como suplentes: Luiz Felipe 

Brack, Keller Dornelles Clós, Elaine Fayet Lorenzon S-

chaly, Ricardo da Silva Valdez e Luiz Henrique Barbosa 

Lima Faria Corrêa, e comunica que a POSSE ocorrerá no dia 

7 de julho de 2009, às 09 horas e 30 minutos, no Palácio do 

Ministério Público - Praça Marechal Deodoro, 110 - em sessão 

ordinária do Colendo Órgão Especial do Colégio de Procura-

dores do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de julho de 2009. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM 306/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso 

de suas atribuições legais, resolve conceder a vantagem a 

seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 307/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA AZEVEDO, Promotor 

de Justiça de entrância final, matrícula nº 1291 5688, para 

oferecer denúncia e acompanhar o feito contra o policial militar 

CARLOS AGMAR CARDOSO PEIXOTO, com base no IPM nº 

692/08, oriundo da 2ª Auditoria Militar de Porto Alegre (Port. 

1778/09). 

REVOGAR 

- a contar de 15 de junho de 2009, a Portaria nº 4379/2005 

que designou e a Portaria nº 5305/2006 que alterou a compo-

sição da Comissão Permanente de Licitações da Procuradoria

-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 1934/09). 

CLASSIFICAR 

- por antigüidade, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional do Partenon da comarca de 

Porto Alegre, a Dra. PATRÍCIA ZANCHI CUNHA, Promotora 

de Justiça de entrância final, matrícula nº 1401 2243 (Edital 

178/09 – PR.00983.01381/2009-3). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados 

Especiais Cíveis da comarca de Porto Alegre, o Dr. LUÍS AL-

BERTO BORTOLACCI GEYER, Promotor de Justiça de en-

trância final, matrícula nº 1347 8788 (Edital 191/09 – 

PR.00983.01441/2009-5). 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela, a Dra. DINAMÁR-

CIA MACIEL DE OLIVEIRA, 1ª Promotora de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Itaqui, matrícula nº 1495 1614 (Edital 

212/09 – PR.00034.00324/2008-5). 

- por antigüidade, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco, o Dr. RONALDO 

ADRIANO DE ALMEIDA ARBO, Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Tucunduva, matrícula nº 1495 1770 

(Edital 214/09 – PR.00034.00279/2009-9). 

- por antigüidade, para o cargo de 12º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados 

Especiais Cíveis da comarca de Porto Alegre, a Dra. DANIELA 

SANTOS VARIANI, 3ª Promotora de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público da comarca de Porto 

Alegre, matrícula nº 1275 0220 (Edital 190/09 – 

PR.00983.01442/2009-3). 

- por antigüidade, para o cargo de  25º Procurador de Justiça 

Cível, com atuação preferencial perante a 8ª Câmara Cível do 

Tribunal de Justiça, o Dr. FLÁVIO POYASTRO PINHEIRO, 28º 

Procurador de Justiça Criminal, com atuação preferencial 

perante a 7ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça, matrícula 

nº 1204 7619 (Edital 162/09 – PR.00983.01378/2009-9). 

PROMOVER 

- por antigüidade, para o cargo de 7º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, o 

Dr. EUGÊNIO PAES AMORIM, 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, matrícula 

nº 1295 6619 (Edital 208/09 – PR.00983.01364/2009-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de julho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/
QUINQ 

ELIANE COELHO 
MISIUK SEHNEM 

14964759 09/06/2004 A  
07/06/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 225 

 3 

BOLETIM Nº 308/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Subs-

tituto de Entrância Intermediária, a Dra. ANA CAROLINA DE 

QUADROS AZAMBUJA, 2ª Promotora de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Criminal de Alegrete, matrícula nº 1495 8937 

(Edital 194/09 – Processo 6533-09.00/06-9). 

- por antigüidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, a Dra. ROBERTA 

MORILLOS TEIXEIRA, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim, matrícula nº 422 7592 

(Edital 195/09 – PR.00983.01342/2009-5). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande, o Dr. ÉRICO RE-

ZENDE RUSSO, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Dom Pedrito, matrícula nº 1496 3655 (Edital 196/09 

– PR.00034.00170/2009-0). 

- por antigüidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo, o Dr. LEO-

NARDO GUARISE BARRIOS, Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de São Jerônimo, matrícula nº 

1398 6198 (Edital 209/09 – PR.00975.00149/2009-5). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de julho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº 004774-09.00/03-6 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-

gão administrativo do Ministério Público/RS, no uso de suas 

atribuições, faz constar que o contrato de locação de imóvel 

firmado com o locador Evandro Rogério Poletto, tendo como 

objeto o imóvel localizado na Rua Maximiliano Centenaro, nº 

180, em São José do Ouro/RS, será reajustado a contar de 14 

de maio de 2009, aplicando-se a variação dos últimos 12 me-

ses do IGP-M, com base no mês de maio, no percentual de 

5,38%, passando a vigorar o valor de R$ 717,95 (setecentos e 

dezessete reais e noventa e cinco centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

julho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 69/09 

PROCESSO Nº 3802-09.00/09-8 

PREGÃO Nº 22/09 

 

Fornecedor: Metálica Indústria e Comércio Ltda.; Descrição: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 69/09 

PROCESSO Nº 3802-09.00/09-8 

PREGÃO Nº 22/09 

 

Fornecedor: Intral S/A – Indústria de Materiais Elétricos; Des-

crição: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-

mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

 

 

 

Item Objeto Quant. V.Unit. Total 

01 

Lâmpada Fluorescente 

32w, Philips/TLDRS 

32W-S84 ECO 

600 
R$ 

5,00 

R$ 

3.000,00 

Item Objeto Quant. V.Unit Total 

02 
Reator 2X32W, 127V – 

INTRAL/POUP 
200 

R$ 

11,80 

R$ 

2.360,

00 

03 
Reator 2X32W, 220V – 

INTRAL/POUP Plus 
300 

R$ 

12,70 

R$ 

3.810,

00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 225 

 4 

EDITAL Nº 247/2009 

Resultado do Edital nº 237/2009  

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00576/2009-2, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 23-

7/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 08/2009 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 37/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Gislaine Rossi Luckmann, da Promotoria de Justiça de 

Novo Hamburgo, tendo por finalidade apurar atos de improbi-

dade Administrativa - Licitação e contratação por Câmara de 

Vereadores 

2) Inquérito Civil, nº 08/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Diego Pessi, da Promotoria de Justiça de Marau, com 

a finalidade de apurar eventual violação à Lei Complementar 

n. 101/2000, haja vista abertura de Concursos Públicos, por 

Prefeitura Municipal, no exercício financeiro de 2008. 

3) Inquérito Civil, nº 112/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, tendo por finalidade apurar possível irregularidade 

no pagamento de insalubridade para as funções de motorista 

de veículos leves e monitores de creches. 

4) Inquérito Civil, nº 113/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, tendo por finalidade irregularidade na criação do 

cargo em comissão de Assessor de Disciplina Escolar, cujas 

atribuições não condizem com o trinômio “direção, chefia e 

assessoramento”. 

5) Inquérito Civil, nº 114/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, tendo por finalidade apurar terceirização indevida 

de mão-de-obra para o desenvolvimento das atividades do 

Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS) e do 

Programa de Saúde Familiar (PSF). 

6) Inquérito Civil, nº 116/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, tendo por finalidade apurar eventual irregularidade 

na composição dos membros que integram o sistema de con-

trole interno. 

7) Inquérito Civil, nº 115/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, tendo por finalidade apurar eventual despesa sem 

finalidade pública, no que diz respeito  a contratação de pales-

trante para proferir palestra no início do ano letivo de 2008. 

8) Inquérito Civil, nº 117/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, tendo por finalidade apurar irregularidade na cria-

ção de cargo em comissão para Assistente Judiciário, em 

contrariedade ao trinômio “direção, chefia e assessoramento”. 

9) Inquérito Civil, nº 118/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, tendo por finalidade apurar eventual irregularidade 

na contratação de motorista para veículos de emergência, 

sem observar a devida qualificação. 

10) Inquérito Civil nº 05/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Juliana Bossardi, da Promotoria de Justiça de Gravata-

í, tendo por finalidade apurar possível ilegalidade de contrata-

ções emergenciais realizadas por Prefeitura Municipal em face 

da vigência de Concurso Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,   

30 de junho de 2009. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-07-01T10:00:01-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




